accidens, sed ut aliquo modo comprehensum sub latitudine entis per se, quamvis fortasse in illa imperfectum aliquem gradum teneat') Suárez then also refers the reader to the treatment of unity later in the DM, that has been related above.

24 DM 14.1.7. 'In compositione autem artificiali solet intercedere quaedam maior coniunctio et subordinatio partium, non tamen vera et physica unio; atque ita neque vera causalitas materialis; quod intelligitur comparando partes integrantes artificium inter se, nam si comparetur totum artificium ad propriam formam artificialem, quae est figura, respectu illius est magis propria causalitas materialis, quatenus figura comparatur ad suum subiectum tamquam verum accidens realiter unitum.'

25 DM 16.2.3. 'Et addere hic possumus tertium membrum, nam quidam modi dicuntur esse non naturales nec supernaturales, sed artificiales, quod membrum non habet locum in propriis formis seu entitatibus accidentalibus, quia nulla est quae per artem proprie fiat, nisi fortasse vel quatenus ars adiuvat naturam, ut in sanitate, vel quatenus per artem applicantur activa passivis, ut si aurum fit per artem alchimiae, et hoc modo fiunt alia mixta, ut liquores, etc. Quae formae omnes non sunt artificiales proprie, nisi fortasse per quamdam denominationem extrinsecam; intrinsece enim sunt formae physicae ac naturales, non solum accidentales, sed interdum etiam substantiales esse possunt et eiusdem rationis cum iis quae naturaliter fiunt. Unde, quod applicatio agentium et patientium per artem fiat, nil obstat quominus per veram educationem fiant. Propriae ergo artificiales formae tantum sunt quidem modi, omnes enim in figura aliqua consistunt; quia virtus effectiva humana, quae arte regi aut dirigi potest, non potest amplius extendi, cuius rationem infra videbimus; figura autem quaelibet solum est modus quidam rei quantae, ut per se constat.'

26 DM 21.2.17. 'supposita aliqua imperfectione nimirum in artifice, quod non possit efficere rem aliquam secundum proprium esse et entitatem eius, sed solum secundum quamdam formam et figuram consurgentem ex situ et ordine talium rerum'

27 Cf. DM 32, where it is stated that created beings ('entia') are properly divided into substance and accident. 'Quod ergo in rebus creatis quaedam sint substantiae, quaedam vero accidentia' (DM 32.1.4)

28 On the status of shape as a quality in medieval thinkers, Robert Pasnau writes the following: "The situation here was confused by Aristotle's having put shape into the category of Quality (*Cat.* 10a11), and one occasionally finds an author trying to make good on that claim. Paul of Venice, for instance, as a thoroughgoing category realist [ . . . ], argues that shapes are a distinct kind of Quality, distinct from the substance and the corpuscular structure of its parts, and also distinct from the primary and secondary qualities (*Summa phil. nat.* VI.20). The usual view, however, was that none of the geometric-kinetic properties could be counted as qualities" ([10], p. 470).

29 Taken from *Categories*, 8<sup>b</sup>26–10<sup>a</sup>11.

30 Note, then, the resulting ambiguity when it comes to the term 'forma artificialis'. The term 'forma'—rendered here by "form" as well as "shape" in English—could either be interpreted to be on the level of an accidental form, in the proper sense of the word, or it could be interpreted to be on the level of a sub-class of qualities that are themselves a kind of accidents, although improperly so, in a sense. 'Forma artificialis' could, then, be rendered "artificial form" as well as "artificial shape". At the very least, we have an equivocation of the term 'forma' that is worth noting.

31 See below. "Shape" and "figure", 'forma' and 'figura', would render the Greek 'morphe' and 'schema', respectively. *Categories* VIII, 10<sup>a</sup>12–13.

32 For the status of "the fourth species of quality", in Baroque Scholasticism and earlier, see [12].

33 DM 42.3.15. 'proprie significat modum quemdam resultantem in corpore ex terminatione magnitudinis'

34 DM 42.3.15. 'Formae vero nomen, licet alioqui valde generale sit, tamen prout inter has species numeratur, non aliud significat quam ipsam figuram, quia illa est veluti exterior forma quae in corporibus apparet. Unde idem videtur his duabus vocibus significari, nisi quod nomine figurae significatur more mathematico et abstrahendo a materia [ . . . ], qualitatem hoc modo reperiri in immobilibus; nomine autem formae significatur modo physico.'

35 DM 42.3.15. 'Et mihi improbable non est formam hoc modo dicere figuram, non utcumque, sed ut ornatam accidentibus, praesertim coloribus, ut Boetius in Praedicamentis indicavit. Sic enim imago sensibilis ad hanc speciem pertinere videtur ratione suae formae. Verum est huiusmodi formam non unam, sed plures videri includere qualitates; tamen sicut in aliis unitas artificialis, vel alicuius proportionis aut subordinationis sufficere censetur ad constituendam aliquo modo unam qualitatem, etiamsi ex multis consurgat, ut patet in sanitate, pulchritudine, et similibus, ita dici potest de eiusmodi forma.'

36 DM 42.5.7. 'Praeterea qualitas, quae per se primo ad hoc solum ordinatur, ut per suum esse formale ornet vel afficiat substantiam, vel est tantum modus quidam consequens quantitatem et quasi terminans et informans illam, et haec constituit ultimam speciem, quae est figura vel forma, quae multum differt a reliquis, tum quia solum est modus quidam quantitatis, alia vero habent suas proprias entitates; tum etiam quia aliae consequuntur formam, haec vero magis videtur sequi ex ratione materiae, quamvis etiam recipiat modum et determinationem ratione formae.'

37 To understand the artificial form as a mode has precedence in the Scholastic tradition. Most famously, Oresme holds this "modal" view of all accidents. That specifically shapes are modes was a view held by, e.g., Durand of St. Pourçain and Gratiadeus of Ascoli. See the excellent exposition in [1] (pp. 59–60). One can also note in this context that the artificial form is a mode of an accident, rather than a mode of a substance, according to Suárez. To be a mode of an accident is not unique for figure or shape, though. This status is also held by inherence (of an accident in a substance, then). See DM 37.2.9: 'Dico secundo: accidens quod ex se propriam habet entitatem realiter a substantia distinctam, de intrinseca sua essentia habet aptitudinalem inhaerentiam in substantia. Probat, nam imprimis certum est huiusmodi entitatem per seipsam esse aptam ad informandam substantiam tali modo ut inhaereat et ab ea sustentetur; non enim posset actu hoc convenire illi entitati, nisi in illa supponeretur aptitudo seu

capacitas ad illum modum; illa vero aptitudo non potest esse aliquid in re distinctum a tali entitate, ut facile patet rationibus quibus supra probavimus capacitatem materiae non distingui a materia, neque aptitudinem informandi a substantiali forma.’

- 38 DM 42.5.9. ‘Quarta itaque species merito ultimum locum obtinuit tamquam omnium infima, et in perfectione et in modo entitatis, adeo ut aliquibus videatur vix mereri univoce nomen qualitatis.’
- 39 For a classic study on modes, see [13]. Suárezian modes are also treated extensively in [10], especially on pp. 253–258. More recent studies include [14,15].
- 40 The modal distinction is sometimes counted as a kind of real distinction, sometimes as something in-between a (“major”) real distinction and a rational distinction. This can be seen already in the introduction of the modal distinction, in DM 7.1.16: ‘Nihilominus censeo simpliciter verum esse **dari in rebus creatis aliquam distinctionem actualem et ex natura rei, ante operationem intellectus**, quae non sit tanta, quanta est inter duas res seu entitates omnino distinctas; quae distinctio, quamvis generali vocabulo possit vocari realis, quia vere est a parte rei et non est per denominationem extrinsecam ab intellectu, tamen **ad distinguendum illam ab alia maiori distinctione reali possumus illam appellare, vel distinctionem ex natura rei, applicando illi tamquam imperfectiori generale nomen (quod usitatum est), vel proprius vocari potest distinctio modalis**; quia, ut explicabo, versatur semper inter rem aliquam et modum eius.’ (emphasis added)
- 41 For a general treatment of the productivity of art in Suárez, see [16]. For a more recent study, see [17].
- 42 DM 25.2.8. ‘Mihi tamen magis probate sententia eorum qui negant exemplarem causam constituere proprium genus causae, sed illam pertinere dicunt ad causam efficientem.’
- 43 DM 25.1.11. ‘idea divina, iuxta sententiam magis consentaneam sanctis Patribus, magisque Theologis probatam, non est aliquid creatum vel creabile, sed ipsamet divina essentia increata.’
- 44 DM 25.1.21. ‘quia humanus artifex nunquam praeconcepit rem a se faciendam, omnino et in individuo eandem quam postea facit, quia nunquam potest certo scire quae et qualis sit in individuo futura res per artem a se elaboranda, nam terminatio effectus in individuo pendet ex variis circumstantiis, vel ex superiori agente, ut in praecedentibus tactum est.’
- 45 DM 25.1.26. ‘exemplar inest formaliter intellectui tanquam conceptus formalis eius.’
- 46 DM 25.1.10. ‘exemplar non est res obiective cognita, seu obiective tantum existens in mente artificis.’
- 47 DM 25.2.13. ‘ad actionem artificis tria concurrunt, ars, voluntas et potentia exequens; sed voluntas, ut movens potentiam exequentem, pertinet ad genus causae efficientis; ergo et ars ut dirigens et determinans illam; dirigit autem et determinat mediante exemplari; ergo exemplar ad idem genus causae pertinet.’
- 48 DM 25.2.2. ‘munus exemplaris esse dicitur, ut ad illius similitudinem vel imitationem effectus fiat’
- 49 DM 25.2.41. ‘et ideo sufficienter posset explicari ratio exemplaris, dicendo, esse illud quo artifex sibi repraesentat rem quam effecturus est, ut illud imitetur, seu potius ut illius repraesentationem expleat.’
- 50 See, e.g., DM 23.8.10. ‘motio hujus causae [finalis] metaphorice sit’ This view was also prominently held by Duns Scotus, who in his turn refers to Aristotle. See Scotus, *In Metaphysicam*, V.1, § 39.
- 51 DM 25.2.3. ‘Sed nihilominus auctores omnes longe diversam esse censent causalitatem exemplarem a finali, quia causalitas finis consistit in metaphorica motione voluntatis. Ratio autem exemplaris praecise consistit in hoc quod sit forma determinans actionem agentis’
- 52 For the true and the good as transcendentals in Suárez, see [7], ch. 6 (pp. 263–312, on truth) and ch. 7 (pp. 313–385, on goodness).